

**Sata Internacional - Serviços e Transportes Aéreos, S.A.**  
 DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA  
 DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2023 E 31 DE MARÇO DE 2022

	2023	2022
<b>Ativo</b>		
<b>Não corrente</b>		
Ativos fixos tangíveis	89 876 070	107 508 127
Ativos por impostos diferidos	13 548 470	58 917
Clientes	434 287	434 287
Outras contas a receber	16 664 641	12 619 781
	<b>120 523 468</b>	<b>120 621 113</b>
<b>Corrente</b>		
Inventários	553 158	441 786
Clientes	77 023 589	40 618 645
Outras contas a receber	19 652 725	15 865 462
Imposto sobre o rendimento a receber	-	51 555
Outros ativos correntes	5 948 057	3 659 964
Caixa e equivalentes de caixa	31 317 294	4 333 544
	<b>134 494 823</b>	<b>64 970 957</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>255 018 291</b>	<b>185 592 070</b>
<b>Capital Próprio</b>		
Capital social	5 000 000	5 000 000
Reservas legais	492 199	492 199
Outras reservas	(3 658 992)	329 178
Prestações suplementares	85 673 389	85 673 389
Reservas de justo valor	(232)	(232)
Resultados acumulados	(457 875 784)	(424 020 532)
Resultado líquido do exercício	(22 668 873)	(21 184 291)
<b>Total Capital Próprio</b>	<b>(393 038 294)</b>	<b>(353 710 289)</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Não corrente</b>		
Provisões	11 768 479	19 508 372
Empréstimos obtidos	434 587	3 551 256
Passivos com obrigações contratuais	62 122 659	82 762 224
Obrigações de benefícios de reforma e outros	8 217 514	4 182 176
Outras contas a pagar	125 187 593	285 343 763
	<b>207 730 832</b>	<b>395 347 791</b>
<b>Corrente</b>		
Empréstimos obtidos	489 042	4 166 002
Passivos com obrigações contratuais	24 713 457	26 362 807
Fornecedores	21 695 937	25 511 893
Outras contas a pagar	307 396 872	34 880 059
Imposto sobre o rendimento a pagar	87 292	-
Outros passivos correntes	2 555 990	2 184 717
Documentos pendentes de voo	83 387 163	50 849 089
	<b>440 325 753</b>	<b>143 954 568</b>
<b>Total Passivo</b>	<b>648 056 585</b>	<b>539 302 359</b>
<b>Total do Capital Próprio e Passivo</b>	<b>255 018 291</b>	<b>185 592 070</b>

## Sata Internacional - Serviços e Transportes Aéreos, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA EM 31 DE MARÇO DE 2023 E 2022  
(Montantes expressos em Euros)

	<u>mar/23</u>	<u>mar/22</u>
Vendas e serviços prestados	35 834 392	23 141 314
Subsídios à exploração	-	43 007
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(403 786)	(100 862)
Fornecimentos e serviços externos	(32 447 469)	(22 739 029)
Gastos com o pessoal	(10 949 950)	(8 829 439)
Provisões (aumentos/reduções)	(272 778)	-
Outros rendimentos e ganhos	4 860	3 260
Outros gastos e perdas	(538 012)	(258 742)
<b>Resultado operacional (antes Gastos reestruturação, depreciações/amort e imparidades)</b>	<b>(8 772 741)</b>	<b>(8 740 492)</b>
Gastos de reestruturação	(967 906)	-
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	(7 466 336)	(6 637 113)
Imparidade de contas a receber (perdas/reversões)	(504 325)	4 280
<b>Resultado operacional</b>	<b>(17 711 308)</b>	<b>(15 373 324)</b>
Gastos financeiros	(3 043 100)	(5 200 132)
Diferenças de câmbio líquidas	(2 191 333)	(610 835)
<b>Resultados antes de impostos</b>	<b>(22 945 741)</b>	<b>(21 184 291)</b>
Imposto sobre o rendimento do exercício	276 868	-
<b>Resultado líquido do exercício</b>	<b>(22 668 873)</b>	<b>(21 184 291)</b>

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

**Nota:** Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades